
SOLICITUD DE PROPUESTA 
SDP/00087130/342/2015  

“Consultoría Apoyo en materia de Financiamiento Climático al Equipo de Trabajo de 

Negociaciones del Proyecto COP20” 

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS 

CONSULTA 1 
Mucho agradeceríamos mayor información en cuanto al tipo de información que el ofertante debe 
proporcionar en el numeral 1 del formato 3 de la solicitud de propuesta: “Descripción detallada de 
las características esenciales de funcionamiento, las condiciones de los informes y los mecanismos 
de garantía de calidad que tiene previstos” 
 
Concretamente quisiéramos un poco más de detalle en cuanto a lo que constituye una 
“característica esencial de funcionamiento”, y algunos ejemplos de lo que se consideraría un 
“mecanismo de garantía de calidad” adecuado. 

 
Respuesta 1 

La propuesta técnica deberá detallar la estrategia o mecanismo que empleará el proveedor del 
servicio a fin de alcanzar los objetivos descritos en los términos de referencia, esto constituiría 
las características esenciales de funcionamiento.  
Las medidas que se puedan tomar para garantizar los resultados óptimos de la consultoría, 
constituyen el mecanismo de garantía de calidad, por ejemplo como asegurar la calidad delos 
recursos humanos durante todo el periodo de la consultoría, asegurar el eficiente 
funcionamiento de las comunicaciones con el solicitante del servicio, entre otros. 

 

 
Consulta 2  

¿Es necesario que los consultores estén basados en Perú, o pueden ser consultores de otros países 
de la región? 

 
Respuesta 2 

El objetivo de la consultoría es apoyar al Equipo de Negociaciones de la COP20/CMP10, ubicado 
en la ciudad de Lima, Perú, en su accionar en el espacio de las negociaciones internacionales. 
Para ello se requiere la provisión de insumos y asesoría especializada como se detalla en los 
términos de referencia. Este trabajo puede ser realizado a distancia, pues es un trabajo 
principalmente intelectual que requiere el despliegue de conocimientos que puede realizarse a 
través del uso de las tecnologías de la información y la comunicación, y el accionar presencial en 
reuniones de negociación internacional específicas. Así, el contratista trabajará también a nivel 
global, sin importar la ubicación de su sede. 

  



Consulta 3  
¿Existe algún monto límite establecido por el PNUD para esta consultoría que debamos considerar 
a la hora de elaborar nuestra propuesta económica? 
 

Respuesta 3 
No existe monto límite.  El proponente deberá presentar su mejor propuesta técnica económica.  

 

 
Consulta 4  

Si bien representamos a un grupo de trabajo, la constitución legal de la empresa o consorcio aún 
está en trámite, por lo que quisiera consultar ¿el pago se podría hacer a una persona física o debe 
ser a una persona moral? 
 

Respuesta 4 
Este proceso está dirigido a empresas u ONG’s formalmente constituidas. Por lo tanto, los pagos 
se realizarán a la empresa o consorcio adjudicado. 

 

 
Consulta 5 

Para los requisitos especificados en el formato 2 de los anexos de la Solicitud de Propuesta, 
concretamente los puntos sobre “Experiencia de la Empresa” 
 
¿Es posible acreditar la conformidad con servicios prestados anteriormente a través de 
comunicaciones vía correo electrónico en las que se hace referencia a la calidad del servicio o que 
certifiquen que se da por prestado el servicio, o es necesario un certificado de 
conformidad/referencia formal? 
 

Respuesta 5 
La experiencia debe ser acreditada a través de la presentación de contratos/ordenes de 
servicio/órdenes de compra/factura con su respectiva carta de conformidad del servicio, en caso 
de la presentación de correos electrónicos deberán indicar los datos de contacto de la empresa 
para corroborar dicha información. 
 

 
Consulta 6 

En caso de poderse acreditar la experiencia y calidad del servicio prestado a través de correo 
electrónico, ¿hay alguna información mínima que estos deban contener? 
 

Respuesta 6 
El correo debe indicar, el Nro. de Contrato, detalle del servicio y recepción satisfactoria. 

 

 

Sin otro particular, aprovechamos la oportunidad para saludarlos muy atentamente,   
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